qui
y est pas, mais est du corps du conte du Maine, bo ys à
chaufîaige et à messonner, èdifflei' et reparer tant cii leur
clict prieuré que en leurs lieux, Ille Lai ries et bordaigesqu'ils
ont, et à tous leurs autres nécessités, et l)aI(i11e1nent lier-
haige et pasturaige de leurs bestes :eil boys et en plain
tant pour culx que pour leurs bômes; et aussi le parnaige
pour leurs pores d'eulx et de leurs dict.s bômes et les
coustumes d'ieeulx leurs bômes ; et pareillement y don-
nèrent les boys qui estoient et sont près et jouxte le diet
prieuré à prendre selon certaines hournes et divises de
pierre qui sont entre les diets boys et les dicts deffuix et
Lasse forest de Douvie qui sont joignant, en tirant de
la première boume qui est assise sur le grant chemin du
Mans, aux autres boumes qui sont assises en autres
lieux, tirant droit au mam ys du Clerav près le dict Pont
aux Ilemumites, les quels boys et boumes il a plussicurs
fovsveues; et dit que icelles boumes ainsi quelles sont as-
sises, font clereinent demuonstrée que les diets boys sont du
dict prieuré, car ils sont entre les dictes boumes et le dict
prieuré et tout joignant les murs anciens faisant la cloai-
son des murs vignes et pourprins d'icelluy prieuré; et dit
que au regart dudiet di-oit de usaige de prendre boys à
chauffaige, maisonner et reparer es dictes forests de
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Berezay, de Douvre et Longcaulnay et aussi des dicts
herbaiges et parnaiges et des dictes coustuines dont des-
sus est parié, il a tousiours, erf son temps, veu joyr et
user les dicts religicuix et inesmes du diet usaige de
prendre boys 'a chauffaige, maisonnez et rparez. Car il
en a veu en temps et par avant trente ans et depuys veu
faire plusieurs monstrées aux dicts religieulx par les offi-
ciers des dictes forests; et tant en celles de Berç.ay et de
Douvre que de Longcaulnay et principallernent quant à
maisonner, car il en veu faire, en son temps, presque
toutes les maisons qui sont à présent ou dict prieuré et
luy mesmes a esléà en faire couppez et emmenez leboys.
Et au regart dudict chauffaige, ils le prenoient et com-
munément acoustumé prendre en la dicte basse forest de
Iiouvre pour ce que c'est le plus près; et a aussi veu que
du boys par euh ainsi prins en chacune des dictes forestz
tant paravant le dict temps de trente ans que depuys ils ont
fait mesannez et reparez en leurs metairies et bordai-es
qu'ils ont en plusieurs lieulx et en plusieurs paroisses à
cause de leur dict prieuré; et en faire clore les hayes, et
aussi du merrain pour mermenter leurs vignes; et en sont
encore à présent les dictes vignes mermentées et les dictes
bayes faictes, mes les aucunes de boys de quartier; et
pareillement à faire cuves et tonneaux et boys à sceaige
toutes et quantesfois qu'ils en ont eu abesongner et qu'ils
en ont voulu demander; et a esté présent à pluseurs des
dictes monstrées (lui leur en ont esté faictes est dictes
forestz par les officiers d'icellcs, et à faire couppez mener et
charroyez le boys au dict prieuré et luymesmes apluseurs
foys aidé à ce faire comme serviteur du dict prieuré, et
pareillement à pluseursfoys reçeu, pour ledict Prieuré, tant
par avant le temps des trente ans que depuys, le parnaige

40	 I'IUEIRE DE

des hommes d'icelluy prieuré qui n'en poyent ni ont acous-
tuiiié payer que six deniers pour pore; car au moyen de ce
ils n'ont droit d'aller que ou corps des dictes forestz et
non point es deffays, pour ce que les diets deffays sont
exceptés du dictusaige, et s'ils yalloiént ils en payeroient
aux fermiers des dicts deffais, es quels ils ne payent riens
pour aller au corps des dictes forest, ne pareillement ne
payent riens de l'erbaige et pasturaige de leurs bestes, et
les en a tousiours ainsi veu joyr et user; et pourtant que
tousche les dicts boys et choses estans prés et joignant le
dic.t prieuré, il en a tousiours yen joyr les dicts religicuix
selon les boumes et divises dont dessus est parlé et eulx
en dire nomméz et portéz seigneurs propriétaires et pour
tels estre tenuz et iépiitéz, les y a veus par pluseuis et
diverses foys tant par avant trente ans que depuys;
et de tout le temps qu'il cri a congnoissance, couppez et
faire couppez prendre et emportez au dict prieuré du boys
(lui y estoit tant à chauffaige que à maisonner; et yabien
trente cinq ans qu'il le leur vit pres que tout faire coupper
et n'en demoura que aucuns gros chênes anciens qui
y furent laissés; et luy inesmes estoit pres que tousiours
present et aidant à ce faire; et dura ladicte COUPPO par bien
longtemps; leur y a veu assembler durant le diet temps
prendre et bescher du sablon et aidé à ce faire pour
maisonnerau dict prieuré; et est le lieu ou ils ont acous-
tuiné de le prendre, et le q1cl il a tousiours ouy nommer
la sabloniére de Chasteaulx ;les y a pareillement durant
tout son temps, veu chassez, tendre et chesurez à connus,
lievres et re-nards, et les haves et passées à ce requises par
tout où bon leur sembloit en dedans des dictes boumes,
et luy inesmes a esté à ce faire par tant (le foyS qu'il ne
saurait dire, car c'estoit prés que tous les jours; u veu et
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esté aidant pal plusieurs foys à plesser sur les terriers 'a
connus qui y estoient et sont; et au regart de ce, jamès ne
vit contradicion, fors quant la grand couppe y fut faicte,
que les gens et officiers des dictes foresis y vindrent;
mays quant ils eurent veu la chose et qu'ils les eurent
visitées et aussi les dictes boumes et enquis la vérité et
et congneu les dictes choses appartenir aux diets reli-
gieulx, ils s'en retournerent en l'estat, disans qu'il les
faillot clore de fossés, affin que pour l'avenir, n'en fust
aucun débat et s'en allèrent en l'estat. Et depuis les dicts
i'eligieulx ont tousiours continué leurs possessions et
joyssances des dictes choses, sans aucûn contredit dont il
ait eu congnoisSaflCe jusques àprescnt et au regart des dicts
droiz dusaige franchise et libertés dont dessus est parlé;
il ne vitit james à sa cognoisSance que aucun empesche-
meut y fust donné; mais plus dit en tant que touche le
dic.t droit de usaige à prendre boys à chauffaige et à me-
sonnez, reparez, et editilez et autres affaires et nectessités
il a tousiours ouy dire et tenir que si les officiers des
dictes foresis estoient refusans de monstrer et bailler aux
dicts religienix par pié branchées ou autrement, quant ils
les en requièrent, trois jours après, ils en pourront
prendre de leur auctorité; et autre foys aveu que le dict feu
frère Adam More prieur la ainsi fait. Et dit que les choses
par luy dessus dépposées sont vrayes notoyres et mani-
festes et d'ice.11es est voix pulilicque et commune renom-
mée. Et est ce qu'il deppose.

F'RERE JEHAN Pn1MuJLT, presbtre religieulx et souh
prieur du prieuré de Chasteaulx, aaigé de v ans ou envi-
ron, tesmoing aujourdhuy produit et fait jurer en absence
dudit procureur du Chasteau du Loir, à ce par nous intimé
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et flOfl comparent. Dit et deppose in VC)bO sacerdolis, que
des xi, ans sont ou environ il est religieulx du dict prieuré
et y a presque tousiours demouré et quatorze ans sont
qu'il en est souliz prieur et par avant avoit esté procureur
du couvent par Sept ans, et par ce a bien congnoissance
du clict prieuré et des choses qui en dépendent, et dit
quil a tousiours ouy dire et tenir en son temps que le
le diet prieuré est la fondacion d'un prince qui estoit conte
du Maine et baron du Chasteau du Loir, lequel le fonda
par le moyen d'un liermite iiômé Gilbert qui y habituit
auparavant et par img miracle (Juil fist par grâce divine
en eiuprinsonnant les bestes sauvaiges de la forest de
l)ouvre, pour ce quelles mengeoient ses courtillaiges et
y en a encore aparance des i)1111tures qui en furent faictes
en l'église dii dict prieuré ou l'on congnoist encores bien
la painture du dict liermite et des dictes bêtes sauvaiges,
veneurs et chiens du dict prince et Pluseurs autres choses
par les quelles le diet miracle estoit en painture et par
esrrii)t signifié et desciipt; les quelles choses par vieillesse
et caducité sont très fort effacés et en signe (le ce et du
dict liermite, le (lict prieuré est appelé le prieuré cia Chas-
teaulx l'Erniitaige et le quel fondeur y donna le lieu ou
l'église et inoustier est cia présent assis et le circuyt qui
y est où il y a un- clos de vignes fermé de murailles
anciennes; et avecques ce y donna, ainsi quil est tout
noloyre, un grant circuyt de pays qui, de touz temps est
appellé la franchise de Chasteaulx, à cause de ce que le
dict fondeur voullut quil fust franc et que les demourans
cri icelluy fussent francs, quictes et exernps de toutes
tailles, aides et subsides, ainsi que luy deppousant les
a yens de son temps. Dit (lue pareillement, le dict fondeur
et aucuns autres ses successeurs y donnerent pluseurs

Li
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autres choses droits, et libertés, ainsi (11111 est tout com-
mun et qu'il la veu par lettres et quil en a veu user,
ainsi quil dira cy après: et entre autres choses, y 

don

-nèrent franchise et liberté en tous leurs boys et forestz
d'Anjou et (lu Maine, et mesmes es forestz de Berçzay et
de Douvre qui sont en la dicte baronnie du Chasteau (lu
Loir et do Longcaulnay qui est ou corps du conte du
Maine; à y prendre boys à chauffaige et à inaisonnez
edif[iez et reparez et à toutes autres néctessités, tant ou
dict prieuré que dehors en leurs lieulx et héritaiges et
aussi éerbaige et pasturaige de leurs bestcs et de leurs
liâmes tant en boys que en plain et les coustumes de leurs
diets bômes, et avecclues ce, yen eut ung qui lent donna
les boys ailjacens et séans près et jouxte le dict prieuré.
Dit que, au regart des dicts droits de usaige de prendre
boys, et du pasturaige parnaige et coustumes de leurs
(Ucts liâmes, il les en a toujours veu joyr en son temps
sans contradicion jusqu'à présent, et mesmes du dict
droit de usaige de boys à maisonner, il en a tousiours veu
faire presque toutes les maisons estans ou dict prieuré et
en estoit prins le boys es dictes forests de Berçay et de
louvre par monstrés que les officiers des dictes forests en
faisoient, tant par les branchées que par pié, ainsi que les
dicts religieulx en avoient à besongner et quils le requé-
roicnt, etluy mesmes y a esté, par pluseurs foys, pour en
faire la diligence tant par avant trente ans, et au regart de
leur chauffaige, ils ont communément acoustumé de le
prendre par les monstréos et branchées en la dicte forest
do louvre, pour ce que c'est la plus près. A quoy il a
esté pareillement par pluseurs foys, tant par avant le dict
temps (le trente ans que depuys et a tousiours ouy dire
et tenir que du commencement de la fondacion du (lict